
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

Prot. DA SEGNATURA Trieste, DA SEGNATURA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Affidamento biennale del servizio di smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi, nonché di rifiuti solidi urbani, prodotti per 
l’attività istituzionale dal laboratorio chimico di Trieste. 

 
CIG: Z343D9A7D8 

 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 
integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 
articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, a 
decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 
Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 291800/RU del 6 agosto 2021 che ha istituito 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 394933/RU del 21 ottobre 2021, che ha attivato, 
a decorrere dal 25 ottobre 2021, l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale 
con contestuale soppressione dell’Ufficio di Supporto; 
 
VISTO il D. lgs. 30 marzo 2023 n. 36 (c.d. “Nuovo codice appalti”), le disposizioni del quale 
sono efficaci a decorrere dal 1 luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0004585.11-12-2023-R



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 
1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 
primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.A.” (società concessionaria 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 
relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 3896 R.I. d.d. 20.10.2023, l’Ufficio Laboratorio di 
Venezia ha richiesto un servizio biennale di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi, nonché di rifiuti solidi urbani, prodotti per l’attività istituzionale dal 
laboratorio chimico di Trieste; 
 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del 

servizio richiesto; 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 3, del DLgs 36/2023 riguardo agli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dei 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, dispone che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che, per una miglior cura dell’interesse pubblico, questa stazione appaltante 
ha condotto un’indagine di mercato inviando la richiesta di preventivo per la manutenzione in 
oggetto ai seguenti operatori economici registrati sul M.E.P.A.: 
 

- CALCINA INIZIATIVE AMBIENTALI s.r.l., P. I.V.A. 00855090320, richiesta Prot. n. 

32127 R.U. d.d. 27.10.2023; 

- ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l., P. I.V.A. 00310550322, richiesta Prot. n. 32132 RU 

d.d. 27.10.2023; 

- ITELYUM SEA FVG s.r.l., P. I.V.A. 00117070326, richiesta Prot. n.32133 R.U. d.d. 

27.10.2023; 

- QUERCIAMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA, P. I.V.A. 00907100325, richiesta 

Prot. n. 32134 R.U. d.d. 27.10.2023; 

- SPHERAE s.r.l., P. I.V.A. 00460840317, richiesta Prot. n. 32135 R.U. d.d. 27.10.2023; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

VISTO che, tra le ditte interpellate, hanno presentato un’offerta economica: 

- ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l., la quale – con preventivo acquisito a Protocollo con 

n. 33526 R.U. d.d. 10.11.2023 - ha offerto il servizio biennale in oggetto per l’importo di € 

17.048,00 + I.V.A.; 

- QUERCIAMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA la quale – con preventivo acquisito 

a Protocollo con n. 33709 R.U. d.d. 13.11.2023 – ha offerto il servizio in questione per 

l’importo complessivo di € 83.420,00 + I.V.A.; 

- ITELYUM SEA FVG s.r.l., la quale – con preventivo acquisito a Protocollo con n. 33707 

R.U. d.d. 13.11.2023 – ha offerto il servizio per l’importo complessivo a corpo di € 

12.768,00 + I.V.A.; 

CONSIDERATO che l’offerta di ITELYUM SEA FVG s.r.l. - che è risultata avere la 

medesima P. I.V.A. della ditta uscente SEA SERVICE FVG s.r.l. nel frattempo cessata - non ha 

potuto essere presa in considerazione in forza del principio di turnazione previsto dall’art. 49 del 

d. lgs. 36/2023, che dispone il divieto di affidamento del nuovo appalto al contraente uscente;  

RITENUTA, pertanto tecnicamente idonea ed economicamente congrua l’offerta presentata 

dalla società ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l.;  

VERIFICATO che la società ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l. è presente sul Me.P.A. presso 

la categoria “Servizi” del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che la spesa deve essere imputata sulla voce di conto di budget FD05100030 

– “pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, Codice articolo da acquisire C05.0012.0042 “Servizi di 

smaltimento rifiuti” in dotazione all’Ufficio Laboratorio di Venezia; 

CONSIDERATO che la ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l. risulta regolare relativamente 
agli adempimenti INAIL INPS, come da DURC INPS_37892190 con scadenza di validità 
1.02.2024; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z343D9A7D8; 
 
VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 
 
TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di affidare mediante trattativa diretta alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA s.r.l., con sede 
legale in San Dorligo della Valle - Trieste, Via Josip Ressel n. 2, P. I.V.A. n. 00310550322, il 
servizio biennale di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

nonché di rifiuti solidi urbani, prodotti per l’attività istituzionale dal laboratorio chimico di 
Trieste; 

ARTICOLO 2 
 

Di impegnare l’importo complessivo di € 17.048,00 (diciassettemilaquarantotto/00) + I.V.A., 
imputandolo sul conto di budget FD05100030 – “pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, Codice 
articolo da acquisire C05.0012.0042 “Servizi di smaltimento rifiuti” in dotazione all’Ufficio 
Laboratorio di Venezia; 

ARTICOLO 3 
 

Di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio - a 
seguito di ricevimento delle fatture, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

ARTICOLO 4 
 

Il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
IL DIRIGENTE 
Rosario Greco 


